
 

Decreto Dirigenziale n. 64 del 14/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 11 - Governo economico finanziario in raccordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ONERI DA CONTENZIOSO DIPENDENTI IN COMANDO PRESSO EX ARSAN PER

ATTIVITA' DI SUPPORTO AI CORSI DI MEDICINA GENERALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO: 
a. che il comma 1, dell’art. 4 della legge regionale n. 20 del 23.12.2015 ha disposto la soppressione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARSAN) di cui alla legge regionale 18 novembre 1996 n. 25 e s.m.i.  
ed il trasferimento delle relative funzioni alle competenti strutture amministrative della Regione 
Campania; 
b. che in forza del successivo comma 3 del medesimo articolo la Regione Campania è succeduta ex 
lege in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo all’ARSAN; 
c. che con D.G.R.C n. 9 del 12 gennaio 2016 la Giunta Regionale, nel prendere atto dell’avvenuta 
soppressione dell’ARSAN, ha stabilito che le funzioni precedentemente svolte dall’Agenzia sono svolte 
dalla Direzione Generale Tutela della Salute per il tramite delle Unità Operative Dirigenziali dipendenti 
da essa; 
d. che il personale in posizione di comando presso l’ARSAN ha maturato crediti per attività svolte fuori 
dall’orario di lavoro così come evidenziato nei seguenti atti ricognitivi del credito: 
- ordinanze dal n. 80 al n. 86 del 10/12/2015  dell’ARSAN con cui sono stati liquidati i compensi per 
l’attività di supporto e assistenza in aula ai corsi di formazione dei medici di Medicina Generale; 
- determina n. 5 del 20 aprile 2015 e n. 6 del 10 dic embre 2015  del Datore di Lavoro dell’ARSAN con 
cui sono stati fissati i compensi per il personale componente l’Ufficio del Datore di Lavoro ARSAN; 
- nota di ricognizione  delle attività relative al XIII Corso Master di II livello in Management Sanitario, 
nota prot. 2016/0028180 del 24.03.2016 a firma del Direttore della Scuola di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con cui sono stati riconosciuti i compensi al personale 
coinvolto nelle descritte attività; 
 
CONSIDERATO: 
a. che, a tutt’oggi il Sig. Colacicco Giovanni dipendente dell’A.O.R.N. Cardarelli e il sig. Borrelli Raffaele 
dipendente dell’ASL Napoli 1 Centro, distaccati presso l’ex ARSAN, non hanno ancora ricevuto il 
pagamento delle loro spettanze rispettivamente di € 6.617,77 e di € 7.502,23; 
b. che l’Amministrazione Regionale al fine di evitare contenziosi con ulteriori aggravi di spesa, si 
impegna a liquidare e pagare la somma complessiva di € 14.120,00 assoggettata all’IRAP  senza 
interessi ed ulteriori oneri, come di seguito specificato:  € 6.055,26 in favore dell’A.O.R.N. Cardarelli che pr ovvederà all’accredito sulle competenze 
stipendiali del dipendente Colacicco Giovanni; 
6.864,54 in favore dell’ASL Napoli 1 Centro che pro vvederà all’accredito sulle competenze 
stipendiali del dipendente Borrelli Raffaele; € 562,51 per IRAP calcolata nella misura dell’8,50% sulla somma di € 6.617,77 spettante a 
Colacicco Giovanni, che sarà versata dalla Regione Campania all’Erario; € 637,69 per IRAP calcolata nella misura dell’8,50% sulla somma di 7.502,23 spettante a Borrelli 
Raffaele, che sarà versata dalla Regione Campania a ll’Erario; 
c. Detti importi non risultano assoggettati a contribuzione, conformemente a quanto previsto dalla 
circolare INPDAP n. 5/2005, così come modificata e integrata dalla circolare INPS n. 6/2014;  
d. che la spesa complessiva di euro € 14.120,00, è stata registrata nella Contabilità della Gestione 
Sanitaria Accentrata in data 31/12/2016 con prima nota n.1281; 
 
CONSIDERATO 
a. che con D.G.R.C. n. 92 del 1° aprile 2014, è sta to istituito il capitolo di Spesa: 7053 denominato 
“Spese legali ed altri oneri derivanti da contenziosi in materia sanitaria verso aziende sanitarie” destinati 
a dare copertura agli oneri straordinari quali: spese legali, interessi legali, rivalutazione monetaria, 
residui compensi arbitrali, compensi di commissari ad acta, ed altre spese per contenziosi e simili, che 
devono essere registrate tra gli oneri straordinari nella contabilità della Gestione Sanitaria Accentrata, 
istituita con decreto del Commissario ad acta per la Prosecuzione del Piano di Rientro n. 80 del 16 luglio 
2012 ai sensi dell’art. 22 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e delle Aziende Sanitarie; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

b. che tali spese, in quanto spese attinenti al complessivo funzionamento corrente del Servizio Sanitario 
Regionale e, come tali, rientranti nella competenza della Gestione Sanitaria Accentrata, devono essere 
finanziate nell’ambito del Programma 01 “Servizio sanitario regionale – finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA“ della Missione 13 “Tutela della salute”; 
 
VISTE: 
le attestazioni di responsabilità dei dipendenti Bo rrelli Raffaele e Colacicco Giovanni, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento, acquisite al protocollo 
regionale in data 13 luglio 2017 rispettivamente ai  nn. 0485624 e 0485632 con le quali accettano 
ognuno le somme di propria spettanza; 
 
DATO ATTO 
a. che la legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4, pubblicata sul BURC n. 7 del 20/1/2017, ha approvato il 
“Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. che la suddetta legge regionale n. 4/2017 ha stanziato per l’esercizio 2017 sulla Missione 13 – Tutela 
della Salute, Programma 01 – Servizio Sanitario regionale: finanziamento ordinario corrente per la 
garanzia dei LEA – Titolo 01 Spese Correnti, la somma di euro 10.421.905.765,74= in conto 
competenza, e di euro 10.299.011.285,52= in conto cassa;  
c. che con delibera n. 59 del 7 febbraio 2017 e s.m.i. la Giunta regionale ha approvato il Bilancio 
gestionale 2017 - 2019, contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi 
di spesa in macroaggregati per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, e corredato dei capitoli di 
entrata e di spesa collegati e delle strutture dirigenziali di riferimento;  
d. che con nota prot. n. 135/DECCOMDEF del 15.9.2010, il Presidente della Regione Campania 
Commissario ad acta ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 - ha chiarito 
che i pagamenti inerenti alla spesa sanitaria fuoriescono dalle limitazioni imposte dal DL 78/2010 in 
quanto non incidenti sul patto di stabilità interno, come disposto dall’art. 77 ter del DL n. 112/2008; 
e. che con nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi 
ha disposto di dare espressa evidenza dell’obbligatorietà della spesa nel preambolo dei provvedimenti 
da adottare; 
f. che, per quanto sopra esposto, la spesa oggetto del presente provvedimento è da considerarsi “spesa 
obbligatoria”; 
g. che la spesa oggetto del presente decreto è correlata al capitolo di Entrata 166, sul quale sussiste 
l’accertamento n. 2286/2017 di € 633.189.299,33 interamente riscosso; 
 
RITENUTO: 
a. con il presente decreto di impegnare, liquidare e pagare la somma complessiva di € 14.120,00 
imputando la spesa di: 
- € 12.919,80 sul capitolo 7053 del bilancio 2017, correlato al capitolo di Entrata 166, con i riferimenti 
introdotti dal D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, di cui € 6.055,26 in favore dell’A.O.R.N. Cardarelli ed € 
6.864,54 in favore dell’ASL Napoli 1 Centro che provvederanno ad accreditare sulle competenze 
stipendiali le somme spettanti a Colacicco Giovanni e a Borrelli Raffaele; 
- € 1.200,20 pari all’8,50% calcolato sugli importi di € 6.617,77 e di € 7.502,23 sul capitolo 7067 del 
bilancio regionale 2017  in favore dell’Erario così come riportato nel citato allegato beneficiari; 
     
CAP. 7053 
Missione Programma TIT Macroaggregato V Liv Piano dei Conti 

Codice SIOPE 
COFOG CODIC

E  
UE 

13 01 1 104 U.1.04.01.02.020 
U.1.04.01.02.025 

 

07.2 8 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

CAP 7067 
Missione  Programma TIT Macroaggregato V Liv Piano dei Conti 

Codice SIOPE 
COFOG CODIC

E  
UE 

13 01 1 102 U..1.02.01.01.001 07.4 8 
 
b. dover imputare, ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, il pagamento della predetta somma 
al conto di Tesoreria Sanità; 
 
VISTA  
la DGRC n. 488/2013 avente per oggetto: “Avviso interpello per il conferimento incarichi dirigenziali – 
Adempimenti”;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della U.O.D. 04 11 00 “Governo economico finanziario 
in raccordo con la DG risorse finanziarie”, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
dirigente medesimo 

 
D E C R E T A 

per i motivi indicati in narrativa che si intendono qui integralmente riportati e trascritti:  
1. con il presente decreto di IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE  la somma complessiva di € 
14.120,00 imputando la spesa di: 
- € 12.919,80 sul capitolo 7053  del bilancio 2017 correlato al capitolo di Entrata 166 con i riferimenti 
introdotti dal D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011,di cui € 6.055,26 in favore dell’A.O.R.N. Cardarelli ed € 
6.864,54 in favore dell’ASL Napoli 1 Centro che provvederanno ad accreditare le somme spettanti a 
Colacicco Giovanni e a Borrelli Raffaele sulle competenze stipendiali, di cui all’allegato beneficiari; 
- € 1.200,20 pari all’8,50% calcolato sugli importi di € 6.617,77 e di € 7.502,23 sul capitolo 7067  del 
bilancio regionale 2017 in favore dell’Erario così come riportato nel citato allegato beneficiari 
 
 
 CAP. 7053 
Missione Programma TIT Macroaggregato V Liv Piano dei Conti 

Codice SIOPE 
COFOG CODIC

E  
UE 

13 01 1 104 U.1.04.01.02.020 
U.1.04.01.02.025 

 

07.2 8 

 
CAP 7067 
Missione  Programma TIT Macroaggregato V Liv Piano dei Conti 

Codice SIOPE 
COFOG CODIC

E  
UE 

13 01 1 102 U..1.02.01.01.001 07.4 8 
 
2. di DARE ATTO , in ottemperanza alla circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie del 
30/12/2015 n. 908447, che tutte le spese sopra disposte afferiscono alla competenza economica del 
periodo 1/1/2017 – 31/12/2017 ; 
 
3. di INCARICARE  la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD 02 – Gestione delle Spese 
Regionali di disporre il pagamento della somma complessiva di € 14.120,00 in favore dei creditori 
riportati nel richiamato “allegato beneficiari”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

 
4. di IMPUTARE il pagamento in oggetto al conto di Tesoreria della Sanità, ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 
118 del 23/06/2011; 
 
5. di DARE ATTO  che la fattispecie in oggetto non rientra tra le ipotesi soggette agli obblighi di pubblicità 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013; 
 
6. di TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – UOD 13.02 
Gestione delle spese regionali, all’A.O.R.N. Cardarelli e all’ASL Napoli 1 Centro. 
                                                                                                  
             POSTIGLIONE   
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

